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"Expediente Uruguaiana” < expediente@uruguaiana.rs.leg.br >

9 de agosto de 2024 as 12:19

Para: protocolo@uruguaiana.rs.leg.br
Spam Score:

Tags:
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DEPARTAMENTO DE LEGISLACAO, REGISTROS E ANAIS
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALACIO BORGES DE MEDEIROS

Rua Bento Martins, n® 2619, CEP: 97501- 520 - URUGUAIANA RS
| Telefone: (55) 3412-5977 !

Pagina: www.uruguaiana.rs.leg.br

i E-mail: expediente@uruguaiana.rs.leg.br

| S Forwarded message ---------

De: Apoio Direcao CEVS - [ SES | <cevs- dlrecao@saude rs.gov.br>
Date: sex., 9 de ago. de 2024 as 11:08 .
Subject: ENC: Oficio Div n°® 704 2024 / DLEG

To: expediente@uruguaiana.rs.leg.br <expediente@uruguaiana.rs.leg.br>

Bom dia,

. Encaminho resposta ao Oficio 704/2024/ DELEG.

Atenciosamente,

Simone Carneiro.

Apoio da Dire¢do

Centro Estadual de Vigilancia em Satde
Secretaria Estadual de Satide

Av. Ipiranga, 5400 - Jardim Botanico
90610-000

Porto Alegre/RS

' De: Imunizacoes RS - [ SES ] <imunizacoesrs@saude.rs.gov.br>

Enviado: terca-feira, 6 de agosto de 2024 10:40

s

]

&

| Para: Leticia Garay Martins <leticia-martins@saude.rs.gov.br>; Marcelo Jostmeier VaIIandro <marce|o—

| vallandro@saude.rs.gov.br>; Tani Maria Schilling Ranieri <tan|—ran|er|@saude.rs.gov.br>, Apoio Dire¢ao CEVS -

| <cevs-direcao@saude.rs.gov.br>; Controle Interno os 02 - 2024 - [SES] <0s02-2024@saude.rs.gov.br>
. Cc: Roberta Vanacor Lenhardt <roberta-lenhardt@saude.rs.gov.br>
| Assunto: RE: Oficio Div n2 704 2024 / DLEG

Bom dia!

Segue a resposta ao Oficio 704/2024 para ser encaminhado para Uruguaiana._

[SES]




- Atenciosamente,

 Programa Estadual de Imunizagdes RS
 CEVS/SES/RS

De: Leticia Garay Martins <|eticia-martins@saude.rs.gov.br>

. Enviado: sexta-feira, 2 de agosto de 2024 13:30

Para: Imunizacoes RS - [ SES ] <imunizacoesrs@saude.rs.gov.br>

' Assunto: ENC: Oficio Div n2 704 2024 / DLEG

- Segue o oficio para minuta de resposta.

Att,

LETICIA GARAY MARTINS
Espregialista ¢m Sapde/Enfermnairg
Chefe substituta - DVE/CEVE/SES-RS
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De: Apoio Diregdo CEVS - [ SES ] <cevs-direcao@saude.rs.gov.br>
- Enviado: quinta-feira, 1 de agosto de 2024 11:23

Para: Andreia Simoni Gnoatto <andreia-gnoatto@saude.rs.gov.br>; Claudia Veras <claudia-veras@saude.rs.gov.br>;
Roberta Vanacor Lenhardt <roberta-lenhardt@saude.rs.gov.br>; Leticia Garay Martins <|eticia-
martins@saude.rs.gov.br>

Assunto: ENC: Oficio Div n2 704 2024/ DLEG

Bom dia,

~ Encaminho para conhecimento e analise.

. Atenciosamente,

Pakiza Santos

' Apoio da Diregao

Centro Estadual de Vigilancia em Satide
Secretaria Estadual de Sadde

Av. Ipiranga, 5400 - Jardim Botanico
90610-000

Porto Alegre/RS

| De: Apoio Direcdo CEVS - [ SES ] <cevs-direcao@saude.rs.gov.br>
. Enviado: quinta-feira, 1 de agosto de 2024 11:17
~ Para: Eliz Regina Antoniollo <eliz-antoniollo@saude.rs.gov.br>; Adriana Zanon Moschen <adriana-




| moschen@saude.rs.gov.br>
Assunto: ENC: Oficio Div n2 704 2024 / DLEG

. Bom dia,

- Encaminho para conhecimento e analise.

Atenciosamente,

Pakiza Santos

Apoio da Direcdo

Centro Estadual de Vigilancia em Sadde
Secretaria Estadual de Salde

Av. Ipiranga, 5400 - Jardim Botanico
' 90610-000

Porto Alegre/RS

De: Controle Interno os 02 - 2024 - [SES] <0s02-2024@saude.rs.gov.br>

Enviado: quarta-feira, 31 de julho de 2024 08:00 .

Para: Marcelo Jostmeier Vallandro <marcelo-vallandro@saude.rs.gov.br>; Tani Maria Schilling Ranieri <tani-
ranieri@saude.rs.gov.br>; Apoio Diregdo CEVS - [ SES ] <cevs-direcao@saude.rs.gov.br>

Assunto: Oficio Div n2 704 2024 / DLEG

Prezados,

Encaminhamos o Oficio Div n® 704 2024 / DLEG da Camara Municipal de Uruguaiana e
gostariamos de saber se ja houve resposta ao solicitado.

- Atenciosamente,

: Controle Interno da Ordem de Servigo SES N° 02/2024
CAFF - Av. Borges de Medeiros, 1501 - Porto Alegre/RS - CEP 90119-900

Ramais: 51 3288-8131
51 3288-5968
51 3288-5817







Oficio

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA ESTADUAL DA SAUDE
CENTRO ESTADUAL DEVIGILRNCIA EM SAUDE

n“35/2024/CEVS :
Porto Alegre, 05 de agosto de 2024.

Ao Senhor Vereador Adenildo de Jesus Padovan

Presidente Camara Municipal de Uruguaiana

Prezado:

wn
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©

Em resposta ao Oficio Div. n° 704/2024/DLEG, municipio de Uruguaiana, nos manifestamos:

As vacinas disponibilizadas contra COVID-19 sdo repassadas pelo Programa Nacional de
Imunizag¢des / Ministério da. Satde (DPNI/MS) a Secretaria Estadual da Saide que as

distribuiu as Secretarias Municipais de Saude.

O grupo alvo, para o qual se destina cada imunobiolégico que corﬁpﬁem 08, Calendarios .
Nacionais de Vacma(;ao é determinado pelo Programa Nacmnal de Imumzag:oes / Ministério

da Saide (DPNI/MS), de acordo com critérios emdem]oloszlcoq

A determinac¢io do grupo alvo, para o qual se destina cada imunobioldgico, é valida para todas

as salas de vacina que compdem a rede puiblica do Sistema Unico de Saide (SUS).

Para vacinacio contra a Covid-19 os grupos elegiveis para acdes de rotina sdo: Criancas de

06 meses a 04 anos 11 meses e 29 dias.

Para além .da rotina, doses de réforq:o da vécina contra a Covid-19 estiio indicadas para
grupos prioritarios: ' :

Pessoas com 60 anos ou mais :

Pessoas vivendo em instifui(;(”)es de longa permanéncia (ILPI e RI) e seus trabalhadores
Pessoas imunocomprometidas 5 :

Indigenas vivendo em terra indigena

Ribeirinhos

Quilombolas

Gestantes e puérperas

EVS Av. Ipiranga, 5400  Porto Alegre/RS

&Z“.ﬂ:cfit‘;”sl‘uﬁ: i (51) 3901 1054 cevs@saude.rs.gov.br




GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA ESTADUAL DA SAUDE
CENTRO ESTADUAL DE VIGILANCIA EM SAUDE

Trabalhadores de Satde

Pessoas com deficiéncia permanente

Pessoas com comorbidades

Pessoas privadas de liberdade (= 18 anos) |
Funcionérios do sistema de privagio de liberdade

Adolescentes e jovens cumprindo medidas socioeducativas

SRR e

Pessoas em situacio de rua

Consideramos o pleito valido, porém, ndo poderemos atendé-lo, pois esta determinagio ¢ de

ordem federal.

Sendo o que tinhamos a informar nos colocamos a disposi¢do para outros esclarecimentos, se

necessario.

Atenciosamente.

Documento assinado digitalmente

i rb' # ELIESEDENARDICESAR
&F' Data: 05/08/2024 15:51:52-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br

Eliese Denardi Cesar

Coordenadora do Programa Estadual de Imunizagtes / DVE/CEVS/SES

Documento assinado digitaimente

i@b‘ ROBERTA VANACOR LENHARDT
- Wb Data: 05/08/2024 17:00:59-0300

RObel’ta Vanacﬁr Lenhal'dt Verifique em https://validar.iti.gov.br

Chefe DVE/CEVS/SES

Documento assinado digitalmente

Tt '?‘b‘l:" TANI MARIA SCHILLING RANIER| MURATORE
s °  Data: 06/08/2024 10:31:42-0300

Tani Maria SChlI[lng Ral’liﬂl’i Verifique em https://validar.iti.gov.br

Diretora do CEVS/SES/RS

@EVS Av. Ipiranga, 5400 Porto Alegre/RS

et RS (51) 3901 1054 cevs@saude.rs.gov.br




ESTADC DO RIO GRANDE DO SUL EXF 7% ‘)(’ |

: PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALACIO BORGES DE MEDEIROS
Rua Bento Martins, n2 2619, CEP: 97501-520 — URUGUAIANA RS
Telefone: (55) 3412-5977

Pagina: www.uruguaiana.rs.leg.br E-mail: exgediente@uruguaiana.rs.‘!eg.br
Oficio Div. n.2/ Joi{ 2024/DLEG

Uruguaiana, 28 de maio de 2024.

A Senhora

Arita Bergmann :
Secretaria Estadual de Satde
Av. Borges de Medeiros, n® 1501
Porto AIegre/RS

Assunto: Encaminha para conhecimento.

Senhora Secretaria,

1 Ao cumprimenta-la cordialmente, servimo-nos do presente para, em atencdo ao
requerimento n® 336/2024, do Vereador José Clemente da Silva Corréa, protocolizado nesta
Casa sob n2 882/2024/LEG e aprovado pelo Plendrio, comunicar a Vossa Senhoria que foi
solicitado ao executivo para que determine através da Secretaria Municipal de Salde de
Uruguaiana, a inclusdo dos profissionais de educagio da rede publica federal, municipal e
estadual no municipio e servidores da seguranca publica federal, estadual e municipal no
municipio, no grupo prioritario para vacinagdo contra COVID-19 que iniciara no dia 27/05/2024
2. A Prefeitura Municipal de Uruguaiana anunciou no dia 25 de maio de 2024 que o
Municipio de Uruguaiana recebeu doses da vacina contra o COVID-19 do laboratério Moderna
para vacina¢do de grupo prioritario.

3. O proponente constatou que os profissionais de educacio da rede publica
federal, municipal e estadual e os servidores da seguranga ptiblica federal, estadual e municipal
no municipio ndo constam no grupo prioritdrio pa‘ra o recebimento da vacinacado contra COVID-
19. : :

4. O Vereador José Clemente da Silva Corréa destaca que estes profissionais, em
razdo das atividades proﬁssnonals e, prmmpalmente do contato didrio e permanente com o
plblico devem receber a atencio e a consideragdo necessaria do Poder Publico para
recebimento de vacinas contra o COVID-19. ‘ :

5. O proponente destaca ainda que é imprescindivel que os profissionais constem
sempre dos grupos prioritarios das campanhas de vacinagdo, em nosso municipio.

Atenuosamente

Ver. ADENILDO DE“fESUS PADOVAN
Presidente
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Diretora-GerallSES
iD 2555352




